ПРОТОКОЛ
заседания Попечительского совета при ФКУ ИК-3                                          УФСИН России по Удмуртской Республике

	01 октября 2015 г.
	№ 2

с. Каркалай

	Председатель:
	Глава Администрации муниципального образования «Увинский район» В.А. Протопопов;

	Секретарь:
	Начальник отряда отдела по воспитательной работе                  с осужденными, капитан внутренней службы                                С.В. Кислухина;

	Присутствовали:
	Заместитель начальника ФКУ ИК-3, подполковник внутренней службы В.Е. Берестов (заместитель председателя совета);

	Глава муниципального образования «Каркалайское» Увинского района Удмуртской Республики А.В. Ветров;

	Директор Увинской централизованной библиотечной системы Н.В. Завьялова;

	Директор муниципального образовательного учреждения «Каркалайская средняя общеобразовательная школа»                Л.Я. Подчезерцева;

	Настоятель и Председатель Приходского совета Прихода Храма святого праведного Иоанна Кронштадтского                   п. Ува Полянцев Сергей Владимирович (отец Сергий);

	Начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Увинский район»                А.В. Рассамахин;

	Фотокорреспондент районной газеты «Увинская газета»            О.В. Чичирко.

I. Обход жилой  и производственной зон ФКУ ИК-3
 УФСИН России по Удмуртской Республике
 Проведен обход жилой зоны с целью знакомство с бытом, условиями содержания и питания осужденных, отбывающих наказание в исправительном учреждении. Члены Попечительского совета посетили отряд№2, Домовую церковь, штрафной изолятор, отряд со строгими условиями отбывания наказания, столовую, клуб, участок колонии-поселения. По просьбе председателя Попечительского совета В.А. Протопопова посетили рабочие объекты, где были представлены основные направления производственной деятельности колонии. Заместитель начальника учреждения – начальник Центра трудовой адаптации осужденных, майор внутренней службы                                      А.М. Вахрушев отметил, что на производственной зоне имеются свободные площади (цеха и помещения), пригодные для организации различных производств с использованием рабочей силы осужденных.
При посещении клуба начальник отдела по делам молодежи Администрации муниципального образования «Увинский район»                          А.В. Рассамахин наградил благодарственным письмом осужденного М., который занял 1-ое место в районном конкурсе по составлению генеалогического древа «К истокам моей семьи».

В заключение экскурсии членами Попечительского совета проведен прием осужденных по личным вопросам.
II. Подведение итогов обхода жилой и производственной зон                  ФКУ ИК-3 УФСИН России по Удмуртской Республике
В результате обхода жилой и производственной зон учреждения жилищно-бытовые условия проживания осужденных, а также санитарное состояние помещений признаны удовлетворительными.
Начальником отдела по делам молодежи администрации муниципального образования «Увинский район» А.В. Рассамахиным предложена идея по проведению подобных экскурсий для подростков                        из неблагополучных семей, состоящих на учете в отделе полиции и уголовно-исполнительной инспекции. Данную идею поддержал председатель Попечительского совета В.А. Протопопов.

Приняли решение:
Включить свободные производственные площади учреждения в реестр инвестиционных площадок, расположенных на территории Увинского района. Информацию о свободных производственных площадях и возможностях исправительного учреждения по размещению сторонних производств довести до субъектов малого и среднего предпринимательства Увинского района, организовать взаимодействие.

С целью ресоциализации осужденных, освобождающихся из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Удмуртской Республике, Администрации муниципального образования «Увинский район» совместно с ГКУ УР «Центр занятости населения Увинского района» при формировании постановления Администрации МО «Увинский район» «О квотировании рабочих мест на 2016 год» рассмотреть возможность включения в него категории лиц, освобожденных из учреждения, исполняющих наказание в виде лишения свободы, как граждан, испытывающих трудности в поисках работы.                     ГКУ УР «Центр занятости населения Увинского района» при обращении лиц, освободившихся из ФКУ ИК-3 УФСИН России по УР по окончании срока, рекомендовать проводить разъяснительную работу с потенциальными безработными, при необходимости ставить на учет в качестве нуждающегося в трудоустройстве, а также предпринимать меры по их  трудоустройству.
Проработать вопрос по проведению экскурсий по территории жилой зоны для подростков из неблагополучных семей, состоящих на учете в отделе полиции и уголовно-исполнительной инспекции.

	Председатель совета:

Глава Администрации муниципального образования «Увинский район»

	В.А. Протопопов

	Секретарь совета:

	С.В. Кислухина